soluere legem, sed adimplere: Idcirco nō peccauit, quia contra legem non excessit. Quarto per diuisionē sufficientē, quia dicit Greg. in cano. de pœni. dist. 2. sciēdum. Omne peccatum aut committitur ex ignorantia, aut infirmitate, aut ex malitia siue studio. Modō Christus peccare nō potuit ex ignorantia, quia erat omnia sciens, quia ipse est Col. 1. in quo omnes thesauri scientiæ & sapientiæ dei sunt absconditi. Et Ioan. 1. Ipse sciebat quid esset in homine, quia nihil sibi occultum. Hebr. 4. Omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Nec secūdo, modō, s. ex infirmitate peccare potuit, quia sensualitas perfecte obediuit rationi. Nec etiam tertio modo, s. ex malitia, quia ipse totus bonus & essentialiter à natura, quia verus deus. Vnde lux & tenebræ misceri nō possunt. 2. Cor. 6. Quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? sic nec malitia & bonitas: ergo peccare non potuit. Quinto propter finis perceptibilitatem. Damasc. Quicquid enim vltimum finem suum attingerit, vt illi, fortiter adhæreat, oportet: finis autē omnium bonorum est deus, sicut finis malorum est infernalis status. Et ideo sancti qui sunt in cœlis inseparabiliter adhærent vltimo fini, s. deo, ita vt & vterius peccare non possint, nec vel mereri vel demereri. Similiter damnati qui sunt in inferno, demereri non possunt. Donec autem sumus in via, possumus mereri & demereri. Christus autem hō instanti suæ conceptionis fuit viator simul & comprehensor, quia vltimo fini coniunctus. Semper enim anima eius & caro fuit diuinitati coniuncta: ideo, nullum in eum peccatum cadere potuit, maximē cum peccare, sit à deo recedere. Ipse autē verus deus & homo est: ideo à seipso recedere nō potuit, & per cōsequens nec peccare. Ideo patet, q. Scribæ & Pharisæi corā populo, falsē arguebant eum de peccato. Postquam igitur purgauit se de vita suā, nixit se purgare de doctrina, dicens: *Si ego veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* quasi diceret: Ex quo vitam meam non potestis probare culpabilem, vt hinc occasione vsurpata velletis spernere doctrinam meam, nec propter aliquam inuolutionem fallitatis, quia ego veritatem dico vobis. Remig. Reuera veritatem dixit, quia Christus veritas est: & quicquid, veritas loquitur, manifestum est, quod verum est quod loquitur. Ioan. 14. Ego sum via veritas & vita. Ideo itō *quare non creditis mihi?* Reuera debuissent credidisse. Nam quadruplici de causa creditur bonum. Primō propter iuramentum. Heb. 6. Omnis controuersia finis ad confirmationem est iuramentum. Et sic iura-

uit Christus, Ioan. 16. Amen amen dico vobis, i. verē, siquid peieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Secundō propter sigillum principis vel potestatis alieuius ambasiatori creditur. Sic est & de Christo, Ioan. 6. Hūc enim pater signauit Deus, qui verax est. Reuera habuit sigillum, i. potestatem patris. Ioan. 10. Si non facio opera patris mei, nolite mihi credere. Si autem facio, & si non vultis mihi credere, operibus credite, quasi diceret, hoc est sigillum patris. Tertio creditur alicui propter promissum: sicut cum incredulo expanditur manus, vt in contractibus & stipulationibus plerunq̄ fieri solet, vt promissioni eius credatur. Sic & Christus vtriusque manus expandit in cruce. Isa. 65. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum: ad designandum per dexteram gloriam quam promisi bonis: per sinistrā, pœnam quam minatus est malis. Matt. 25. Ibunt hi in supplicium æternum: iusti autem in vitam æternam. Quarto creditur alicui propter testimonium quod habet, & sic Christus habuit testimoniū sufficiens. Primō prophetas, Act. 10. Huic omnes prophete testimonium perhibēt, remissionē peccatorū recipere per nomen eius omnes, qui credūt in eum. Itē Moses testatur de eo. Ioan. 5. Si crederetis Mosi, crederetis forsitā & mihi: de me enim ille scripsit. Sed diceret: Vbi Moses testimonium perhibet de Christo? Responderetur, quod Deute. 18. Prophetā de gente tua & de fratribus tuis suscitabit tibi dominus Deus tuus, ipsum audies. Et iterum: Prophetā suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore eius. Qui autem verba eius quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego vltor existā. Item Ioan. Bap. testatur, Ioan. 1. Hic venit in testimoniū, vt testimoniū perhiberet de lumine. Item tota trinitas. Pater in voce Luc. 3. Tu es filius meus dilectus; in te cōplacui mihi. Filius in carne, Ioan. 18. Ego in hoc natus sum, & ad hoc vent in mundū, vt testimoniū perhibeam veritati. Spiritus sanctus in specie colūba. Luc. 3. Et descendit spiritus sanctus corporali specie sicut colūba in ipsū: Et sic patet, quomodo tota trinitas illi testimoniū perhibet. 1. Io. 5. Tres sunt qui testimoniū perhibent in cœlo, scilicet pater, verbū & spiritus sanctus. Et sic impletū est illud Psal. 92. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. Sed quōd non crediderūt, in causa fuit inueterata eorum malitia. Quod & conuenit Psal. 105. Non crediderunt verbo eius, & murmurauerunt in tabernaculis suis, &c. Quia maleuoli erant, sicut etiam nūc hodie sunt. Et hoc manifestē tangit in textu, cum subdit:

*Qui ex deo est, verba Dei audit: Propterea vos non audistis, quia ex Deo non estis, q. d. quod vos non audistis, non est ex patre meo: vita vel doctrina, sed vestrae malitiae. Ideo Grego. Vnusquisque seipsum interroget, an ex deo sit: an verba dei aure cordis audiat, percipiat, intelligat & custodiat, quia non sufficit audire aure corporis, nisi etiam assit impletio operis. Vnde Iaco. 1. Estote factores verbi, non auditores tantum. Ratio: Rom. 11. Quia non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Deinde subdit malitiam eorum. Responderrunt Iudaei & dixerunt: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es? Greg. Ecce proprietates malorum, quia quem ratione vincere non poterant, conuictis inuadunt: In hoc quod dicunt eum Samaritanum, obiciunt contra primum, inculpantes eum de vitæ nocentia. Samaritani enim erant peccatores & publici transgressores legis: & in hoc etiam obiciunt contra secundum, s. veritate doctrinae. Nam licet Samaritani circumcisi erant: tamen dicebant consuetudines Iudaeorum seruari non debere: nec etiam ipsas seruabant, sed idola colebant: & sic illis tēporibus. Samaritani apud Iudaeos fuerunt. sicut modò apud nos hæretici. Item in hoc, quod dixerunt *demonium habes*, manifestè obiecerunt contra miracula sua, dicentes in virtute dæmonum illa fieri. Sed diceres: Ex quo nouerunt Christum in Iudæa natum, quare ipsum Samaritanum appellabant? Respondet Theoph. quia videbatur eis quod Christus non perfecte iudaizaret, eò quod sabbatum non custodiret. Sed quia Christus de primis duobus, vita s. & doctrina, sufficienter se expurgauit, ideo ad illa non respondit, sed ad tertium. Dixi igitur secundò subiungitur patientia humilitatis exēplaris, ibi: *Demonium non habeo*. Et in hoc dedit nobis exemplum mansuetudinis & humilitatis, quod etiam pro eo tempore quo à proximis contumelias accipimus, eorum mala taceamus & calumnias & opprobria patienter sufferamus, vt hic Christus fecit. Vnda Gre. Pensanda est Saluatoris clementia, quæ non prorupit in impropetia. Et probat tribus rationibus se dæmonium non habere. Prima ratio talis est: Ille non habet dæmonium, qui in omnibus operibus suis quærit gloriam Dei, eò quod diabolo vbique gloria Dei est contraria: sed ego in omnibus quæro gloriam Dei. Ioan. 4. Meus cibus est, vt faciam voluntatem eius qui misit me, vt perficiam opus eius. Et tangitur hoc totum in textu: *Ego honorifico patrem meum*. quasi dicat: hoc dæmonium non facit, quia omnem sapientiam, potentiam & cuncta bona, non mihi, sed illi ascribo. Matt. 11. Omnia mihi tradita*

tradita sunt à patre meo. Vos autem in honoratis me. Primò quo ad diuinitatem, dicentes me dæmonium habere. Secundò quo ad humanitatem, dicentes: *Testimonium tuum non est verum*. Secunda ratio talis est: Ille dæmonium non habet, qui propriam gloriam non quærit, eò, quod proprium est diaboli in omnibus gloria suã quærere, Isa. 14. In cælum cõscendam, & supra astra Dei exaltabo solium meum. Et Mat. 4. diabolus ostendit Christo omnia regna mundi, & dixit: Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me. Sed ego gloriam meam non quæro sed patris, quia (Ioã. 11.) in resuscitatione Lazari dixit alta voce, Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me. Tertiò dæmonium ille non habet, cuius gloriam pater cœlestis quærit, & cuius iniuriam iudicat: sed gloriam meam pater cœlestis quærit: eò quod testificatus est mihi in baptismo, dicens: Hic est filius meus dilectus, Mat. 3. Similiter in transfiguratione, Mat. 17. & Ioan. 12. Audita est vox de cœlo, Clarificauit, iterum & clarificabo. & 2. Pet. 1. Accipies à Deo patre honorẽ & gloriam voce delapsa ad eum huiusmodi à magnifica gloria. Hic est filius meus dilectus, &c. Et sequitur: Et hanc vocẽ nos audiuius, cum essemus cum ipso in monte sancto. Insuper & iniuriam mihi per vos illatam puniet & iudicabit. Igitur *demonium non habeo*. Et tangitur hæc ratio in textu, cum dicit: *Est qui quærat, s. gloriam meam, & iudicet, s. iniuriam*. Vnde Pl. & canit hodiernæ Ecclesia in introitu missæ: Iudica me domine, & discerne causam meam de gente non sancta. Postquam igitur probauit se Christus dæmonium non habere, ostendit quòd inde omnis malitia eorum venit, quia sanam doctrinam contempserunt, in qua viam vitæ inuenire potuerunt. Vnde dicit: *Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum, i. non experietur*. Hic Christus non loquebatur de morte naturæ quam omnis homo, imo creatura experietur: sed loquitur de morte damnationis æternæ. Et ideo non loquitur hic simpliciter, non videbit mortẽ, sed addidit, in æternum. Sed Iudæi ira moti non intellexerunt eum loqui de morte æternæ, sed naturæ: ideo contumeliosè dixerunt, *Nunc cognouimus quia dæmonium habes*. Simon de Cassia: O cæcitas & contumeliosa malitia Iudæorum: nulla enim contumelia criminolior est, quam aliquem dæmoniacum appellare. Dæmonium enim est nomen pessimum, quia incorrigibile malum, deprauata voluntas, insatiabilis prædo, omnium vitiorum scatebra & proluuius. Et volentes assignare rationem sui dicti, dicebant: *Abraham mortuus est & propheta: & tu dicis: Si quis sermonem meum ser*

mauerit mortem non gustabit in aeternum. quasi dicerent: non est verum quod dicis, quia sermo tuus non est maioris efficaciam quam sermo Dei. Sed qui seruabant sermonem Dei, ut Abraham & prophetae, mortui sunt. *Nam quid tu maior es patre nostro Abraham qui mortuus est? q. d. nullo modo. Quem reipsum facis: q. d. cut te ipsum laudas & extollis, cum nihil sis, abiectus homo, vilis conditionis, quia filius carpentarii de Galilea? Quam igitur vsurpas tibi gloriam dicens: Quis sermonem meum seruauit non morietur? Ecce errantes ipsi male intellexerunt ipsum dixisse de morte corporis. Ideo & pro reliquo excusat se Christus de uana gloria, dicens: Si ego glorifico me, gloria mea nihil est. s. in re-putatione uestra. Est pater meus, qui glorificat me. Ioan. 1. Vidimus gloriam eius quasi uigeniti a patre. Et Act. 3. Deus patrum nostrorum glorificauit filium suum. *Quem vos dicitis quia Deus noster est, non cognouistis eum.* per fidem, scilicet & charitatem. Teoph. Si patrem noscerent, filium venerarentur. *Ego autem noui eum. Et si dixero, quia non scio eum, ero similis uobis mendax.* Chryl. Sicut dicitis vos eum scire, & metimini: sic & ego si dicerem eum me nescire, mentire. *Sed ego scio eum: & sermonem eius seruo,* id est, uoluntatem eius impleo. e. Ioan. 1. Qui dicit se nosse Deum & mandata eius non custodit, mendax est, & in hoc ueritas non est. Deinde probat se maiorem Abraham, dicens: *Abraham pater uester exultauit ut uideret diem meum* scilicet natiuitatis temporalis: *uidit & gauisus est.* August. Vidit, id est, cognouit Christum in spiritu ex suo semine nasciturus. Etiam dicit quidam doctor quod Christus loquebatur haec uerba post decollationem Ioannis Baptistae, qui Abraham in limbo existentem ad quem descendit, Christum uenisse indicauit: & uidit, id est, cognouit, & gauisus est, scilicet de proxima redemptione sui & suorum. Sed iudei intelligentes hoc de uisu corporali dixerunt, *Quinquaginta annos non habes & Abraham uisisti?* quasi dicerent, tot anni iam elapsi sunt post mortem Abraham, scilicet duo milia annorum, quod impossibile est te Abraham uidisse. Sed ecce, ut predictum est malicia eorum impediuit eos quod non recte audierunt uerba, nec recte resumere illa potuerunt. Non enim dixit Iesus, quod ipse uidisset Abraham, sed, *Abraham uidit diem meum, & gauisus est.* Ipsi autem ex ira peruerterunt, dicentes: *Quinquaginta annos non habes, & Abraham uidisti?* Ideo ut uera se dixisse ostendat, dat eis intelligere deitatem, dicens: *Non enim dico uobis, antequam Abraham fieret, ego sum.* Hic manifeste respondit ad secundam quaestionem, scilicet cum interrogauerunt. *Nam quid tu maior es patre nostro**

*Abraham?* ac si dicerent: Quicumque habet alium beatificare & creator eius est, ille maior est illo: sed ego habeo Abraham beatificare, ideo exultauit ut uideret diem meum. Etiam ego sum creator eius, quia ego sum semper in uanescencia diuinitatis cum Deo patre. Ideo Abraham antequam fieret creatura ego sum, scilicet creator. Notanter dicit sum quod est uerbum substantiuum, significans puram essentiam rei sine conatione actionis & passionis: & non dicit fui uel ero, quia deitas non habet praeritum nec futurum: sed aeternitate quae non praerit nec futuratur: sed tanquam praesens immutabiliter stat & perdurat. Et ideo per aliquod aliud competentius non potuit exprimi uerbum, quam per hoc uerbum substantiuum, sum. Vnde Exo. 3. Ego sum qui sum. *Tulerunt lapides Iudei, ut uacerent in eum.* Aug. Defecerunt eis uerba, & habuerunt corda lapidea, ideo currant ad lapides. Ecce eorum malitia, non moti amore iustitiae, sed zelo inuidiae, lapidare eum uolebant tanquam blphemum: sed contra blphemum puniendum requiritur debitus modestus & processus, ut, scilicet, cora iudice & testibus sit conuictus & condemnatus, ut habetur Leuit. 24. Ipsi autem sine iudicio & iustitia in loco sacro, quod non erat licitum, dominum lapidare uoluerunt. *Iesus autem abscondit se, & exiit de templo.* Aug. Non abscondit se in angulo quasi timens, uel in domo quasi fugiens, uel retro murum quasi diuersens: sed caelica potestate inuisibilem se constituens. Alchimus: Quia nondum uenerat hora eius: nec talem mortem elegit, sed crucifigii. Ambrosio. in sermo. huius diei dicit: Dicunt aliqui, O quam male fecerunt Iudei, uolentes lapidare filium Dei: & pessime, quod uoluntate mala non contenti ipsum cruci fixerunt. Vera quidem quod male fecerunt. Sed consimile hodie, imo peius, multi Christiani faciunt. Quid est enim Christus Iesus, nisi ueritas, pax & iustitia? Qui ergo pro factitate relinquunt ueritatem, pro cupiditate corrumpunt pacem, & pro sterco oculat in malis: quid aliud uidentur facere, quam Christum lapidare? *Et uoluerunt figere? Beda. Quot malas cogitationes quis assumit, tot malas operationes, tot lapides in Christum mittit. He. 6. PR* Assunt crucifigentes filium Dei. Ne ergo simus tales, *Idcirco hodie sancta mater Ecclesia recollit dominicam passionem?* domi 199

¶ Dominica Palmatarum

¶ De promptitudine ac uilitate passionis

ENARRATIO

Benedictus qui uenit in nomine domini. Mart. 21. In summa tuam

gelij duo innuuntur. Primo, Christi clemētia inexplīcabilis. Secundo, honorificentia collaudabilis. Prīmū patet in principio. Secundum ibi: *Plurima autem turba.* De primō dicit: *In illo tempore, s. cum Christus vltimo itinere perrexit de Galilæa in Iudæam, perambulās Iericho, vbi conuertit Zachæū.* Luc. 19. Fecit salutem domini eius, in egressū de Ierichio illuminauit duos cæcos. Deinde venit in Bethaniam sabbatō hesternō, s. vbi paratū erat ei conuiuīū, & Maria effudit vnguentū super caput eius: manē autē appropinquauit Hierosoly. de quo textus: *Cum appropinquasset Iesus Hierosolimam.* Chrysost. In Homil. Cū appropinquaret tempus passionis, tūc Iesus voluit appropinquare loco passionis, s. Hierosolymis. Nam hic fuit locus ab eo electus ad moriendū, vt per se dicit, Luc. 13. Non capit prophetam perire extra Hierusalem. idcirco ex modo passionis eius, ostendendo, s. qualiter passus sit, pater singularis eius clemētia. Nā quintupliciter passus est. Quæ omnia tanguntur in Euangelio præfenti. Primo passus est voluntariē & libenter, & tangitur ibi: *Cum appropinquasset* & ad designandum eius voluntariam passionem, secundū quod prophetauit Esaias 53. Oblatus est, quia ipse voluit: & figuratum fuit in Isaac, qui voluntariē ad præceptum patris sui Abraham ligna portauit ad sui immolationem, Gen. 22. Vnde Hier. Dominus in eodem loco crucifixus est, vbi Abraham filium suum Isaac voluit immolare. Et congruebat eum pati voluntariē, sic enim Adam non compulsus, sed voluntariē peccauit, sicut Christus Iesus, pati voluntariē voluit. De quo Psal. 53. *Voluntariē sacrificabo tibi.* Ansel. in lib. *Cūr Deus homo,* dicit: Non fuit mortuus Christus ex necessitate, quia omnipotens, non ex debito, quia non peccator: sed ex libera voluntate, quia misericors & liberator. Secundo passus est humilimē & obediēter; & tangitur ibi: *Et venisset Bethphage,* quod interpretatur domus obedientiæ, quia ex obedientia patris passus est. Ideo dicitur Matth. 20. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. De qua obedientia loquitur Apost. ad Phil. 2. Factus est obediens, vsque ad mortem. Et congruebat, quia excessus fuit per inobedientiam, ideo satisfactio debebat fieri per obedientiam. Rom. 5. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis peccatores cōstituti sunt multi: sic per vnus obedientiam iusti constituuntur multi. Et Bern. Sicut ab inobedientia omne vitium, sic ab obedientia omnis virtus processit. Tertio passus est piē & misericorditer, nam passio sua ex mera misericordia processit: quia Deus pater nullū aliud sa-

crificium voluit pro peccato. Vnde Psal. *Holocaustum & pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio, s. in humanitate ad satisfaciendū pro peccato humani generis.* Vbi Ansel. Quæ maior pietas & misericordia, nisi cum peccator vnde se redimeret, non habuit, redēptus est per Deum? Et quod Deus pater, dixit: *Accipe filium meum,* & da cum pro te. Filius verō dixit: *Accipe me,* & redime te. Et hæc pietas & misericordia innuitur in textu, cum dicitur: *Ad montem Oliueti.* Nam oleum misericordiæ demonstrat in passione. oleum enim supernat omnibus liquoribus, sic & eius misericordia in passione excellit omnia opera. Psa. 144. *Miserationes eius super omnia opera eius Bern.* Magna fuit misericordia in creatione, maior in incarnatione, maxima in passione & redemptione. Ideo dicit Apost. ad Titum 3. Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundū suam misericordiam saluos nos fecit. Eph. 2. Gratia enim saluati estis, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, vt ne quis gloriētur. Aug. Illā gratiam nullus promeruit, sed omne meritum ab ea processit. Quarto passus est charitatiuē & amanter. Eph. 2. Deus autē qui diues est in misericordia propter nimiam charitatē suam qua dilexit nos, eū essemus mortui peccatis, cōiunificauit nos Christo, s. morte sua. O magna charitas. Io. 15. Maiorē hac dilectionem nemo habet, quam vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Ipse autē non solum pro amicis, sed etiā pro inimicis, eam posuit. Ro. 5. *Commēdat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniā cū adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Bern. Charitas Dei omnē mensuram excedit. Et congruebat, quia inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarū, Sap. 2. Ideo decuit vt charitate Christi mors de mundo fugaretur. Et notatur hæc charitas ibi: *Misit duos discipulos.* Per quos duos significatur duplex charitas, quā ad nos habuit, s. diuinā & humanā. Diuinā, qua nos creauit, & ab æterno prædestinauit. De qua Iere. 31. In charitate perpetua dilexit te, ideo attraxit te miserans. Humanā, qua nos redemit. De qua Hugo. O charitas, quantū est vinculū tuum, Deum de cœlis ad terram traxisti, de terra ad crucem vulnerasti impassibilem, æternam fecisti mortalem. Ecce quanta charitas offensa est nobis in passione. Bern. Per crucem & passionem cōmendauit nobis suam dilectionem. Arcamen fuit in Christo hæc charitas vna. secundum quod diuinitas humanitati indiuisibiliter fuit coniuncta. Quinto passus est proficiuē & vtiliter, & hæc triplici vtilitate. Primo pro delectione peccato

peccatorum. Apoc. 1. Lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Secundò per collationem gratiarum. Ephes. 2. Vos qui ali quando eratis longè, nunc facti estis propè in sanguine Christi, s. per gratiarum collationem. Tertio per apertionem regni cælorum. Ideo Aug. Nemo ad Deum spem habere possit, si passio Christi abesseret: Cui consonat Chryl. Tribularer nimium & desperarem, si non passione Christi animater. Nam passio eius aperuit nobis regnum. De quo Magister in 4. dist. 3. Nec circuncisio nec baptismus aperuit nobis aditum regni cælestis: sed hostia Saluatoris. Heb. 10. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. Et hæc utilitas tangitur in textu, ibi: *Et inuauictis asnam alligatam & pulsam cum ea.* Per quam peccatores omnes intelliguntur, qui omnes erant ligati. Prou. 7. Iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum quisq; constringitur. Et nos ipsos solvere non possumus. Idcirco venit patiens in humanitate. Vnde Aug. Nisi Christus moreretur mundus non redimeretur. Illius pœna est salus nostra, illius ligatio est nostra solutio. Vnde canit Ecclesia, Ligatus es, vt solueres mundi filios cõplices. De quo Christus per se dixit, Io. 8. Si vos filius liberauerit verè liberi eritis. Dixi secundo innuitur populi honorificatio siue beneficentia collaudabilis, ibi: *plurima autè turba.*

*Quamobrem Christus sub passionis suæ initium, honorem regni populari fauore delatum patienter amplexus sit, quem antea fugit. Et quid per quadruplicem turbam, Christum obsequiis encomiisque celebrantem, mysticè designetur.*

## ENARRATIO II.

**P**rima autem turba strauerunt vestimenta sua in via. Matth. 21. Queritur quare Christus ad mortem vadens voluit sibi regias laudes impendi, qui prius oblatum sibi regnum fugiens declinauit. Io. 6. Respondet Beda quòd hoc fecit multiplici ratione. Primò in significationem, in quo voluit significare, quòd non temporalis regni, sed cælestis & æterni regni esset rex, vt dixit angelus Luc. 1. Regni eius non erit finis. Ad quòd quidè regnum triumphus passionis & gloria resurrectionis peruenit. Vnde dixit post resurrectionem discipulis, Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Secundò vt daret nobis exemplum, quòd cum homo in magno honore est constitutus, debet habere memoriam mortis, vt non inde superbiat. Vnde Ecclesi. 7. In die bonorum non sis inimicòs malorum. Nam qui nunc in honore floret, in morte putrescit, & cibus vermium erit. Ecclesiast. 10. Cum enim

enim morietur, homo, hæreditabit serpentes, & bestias, & vermes. Tertio propter prophetiæ impletionem quam propheta prædixit, Zach. 9. De quo subdit in textu: *Hoc totum factum est, vt impletur quod dictum est per prophetam: Dicite filie Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* Quarto propter gloriæ æternæ consecutionem, ad quam quisquis venire voluerit, vt patiarer necesse est. Vnde Ber. Tribulatio præsentis vitæ est via gloriæ. Nam Christus dixit, Luc. 24. Nonne oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam? multò magis peccatores. Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū cælorum. Idcirco acceptauit honorem vadens ad passionem. ¶ Sed diceres: Qualiter se habuit in tanto honore sibi exhibitò? Respondetur quòd fleuit, Luc. 19. Vides Iesus ciuitatē Hierusalem, fleuit super illam. Sed di. Cur fleuit? Respondetur, primò ad ostendendū quòd omnia gaudia & omnia honorabilia mundi lachrymis & tristitiis sunt admixta. Prou. 14. Ritus dolore miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat. Secundò ad dandū exemplū praelatis, quando assumuntur ad magnos honores & ad procuratores populi, potius deberent flere suam imperfectionem, & populi defectionē quàm gaudere de temporalis sublimatione, & deberēt meditari de reddēda ratione, iuxta illud Gre. De quanto gradus altior, de tanto casus profundior. Tertio fleuit ex cõpassione, sciebat enim quòd hi qui eū cū tāta gloria suscipiebāt, in proximo erāt ipsum occiduri, propter quam mortem ipsius innocentem ciuitas erāt euerrenda, & cuncti Iudæi dispergendi: compatiebatur enim non solum de excidio ciuitatis, sed plus de excidio infidelitatis & damnationis animarum illorum. Idcirco Ecclesia hodie præferat duas processiones, vnam gaudiosam, quando à monte Oliueti vsque in Hierusalem cum ramis palmarum & caniticis cõduxerunt eum. Secundam ignominiosam, cū à Hierusalem vsque ad locum Caluarie cū ignominia crucis cū eo processerunt. Nam istæ duæ processiones habuerunt magnā differentiam. Nam hodie septem honores ei exhibuerunt, sed feria sexta proxima septem vituperia fecerunt. Primò hodie super asinā posuerunt, sed feria sexta in cruce suspenderunt, Secundò exierunt obuiā ei conducendo ipsum in ciuitatem Hierusalem: cõtra feria sexta ipsum cū ignominia ciecerunt, & latronibus associauerūt, vt & faciūt hodie indignè cõmunicantes. Tertius honor, hodie ramos virides ab arborib. prosternebat, sed feria sexta spinis eū coronauerūt. Quartus honor hodie prosternebant vestimēta sua in via, sed feria sexta ipsum

ipsum denudauerunt, & sortem mittentes diuiserunt vestimenta sua. Quintus honor, hodie quærebant à Deo salutem clamantes, *Osanna in excelsis*: e contra feria sexta clamauerunt: Alios saluos fecit, seipsum saluū facere non potest. Sextus honor, hodie regem ipsum vocabant dicentes: Rex Israel: sed feria sexta negauerunt eū, dicentes: Regem non habemus nisi Cæsare. Septimus honor hodie benedicebāt eū, dicentes: *Bonus dicitur qui venit in nomine domini*, sed e contra feria sexta blasphemabant & dixerunt eum malefactorē, iudicantes eum morte dignū, & clamantes: Tolle, tolle, crucifige eū. Et cum hoc paratum est sepulchrū, circa quod stamus, quod præterdit mortem de proximo futuram, quam & iam de facto ipsi Iesu Pharisei intentabant. ¶ Et hanc honorificantiam designans hodie Ecclesia cantat canticum laetitiae, quod & faciebant pueri. Et est ista secunda pars principalis istius euangelij, in qua innuitur honorificentia populi laudabilis, ibi: *Plurima autē turba*. Nam quadruplex est turba. Prima est peccantiū, & illa significatur per asinæ pullum, super quem nullus sedit: sic & Deus peccatores sua gratia non possidet. Prou. 15. Longe est dominus ab impiis. Et merito significatur per asinum peccatores, quia secundum Gregorium, asinus est animal tardum, & sic peccatores tardi sunt ad seruitiū Dei. Quod conqueritur Psal. 13. Omnes declinauerunt, simul inuiles facti sunt, nō est qui faciat bonum: omnes declinauerunt, scilicet à via veritatis & seruitutis Dei. Ideo implebitur in eis illud Isa. 60. Gens & regnum quod non seruerit tibi, peribit, & incurret maledictionem propter acediam & tarditatem. Iere. 47. Maledictus, qui facit opus domini negligenter: vel secundum veriore literam, fraudulentem. Secundò asinus est animal imundum, non valens ad oblationem dei: sic & peccatores quicquid faciunt in mortali non acceptant a deo, de quo Greg. Nihil deo acceptum quod coinquinatum est per peccatum mortale: quia scribitur Ecclē. 12. Altissimus odio habuit peccatores, propter quod nec orationem nec oblationem eorum acceptat. Non orationem Psal. 65. Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet dominus. Non oblationem, Ecclē. 3. Dona iniquorum non probat altissimus, nec respicit ibi oblationes iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Gregori. Quid prodest sua offerre deo, & seipsum diabolo? Tertio est animal fatuus, sic & peccatores. Ecclē. 1. Stultorum infinitus est numerus. Nā stulti quæ sibi sunt noxia petunt. Prou. 1. Sic

& pecca

& peccatores qui petunt temporalia, & non æterna. Ecclesia. 6. Quid habet amplius sapiens stulto, & quid pauper nisi ut pergat: illuc vbi est vita? Ipsi autem peccatores in mortali peccato parupendunt vitam, & eligunt mortē, quia stipēdia peccati mors. Roma. 6. ¶ Reuera insipientiores sunt asinis. Primò in hoc, quia asinus cognoscit dominum suū. Isa. 1. Cognouit bos possessore suum, & asinus præsepe domini sui: Israel autē me non cognouit. Israel interpretatur vir videns Deū. Et sic peccatores per intellectum cognoscunt Deum, sed non per affectum & effectum. Rom. 1. Qui cum cognouissent Deum, nō sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientium eorum. Dicētes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: ut impleatur illud Psal. 48. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, scilicet asinis. Secundò in hoc peccatores sunt asinis stultiores, quia asinus cautelam quaerit: nam vbi semel ceciderit, vel alium cadere viderit, eum locum semper perhorrescit, & circumit, & turriorem viam quaerit. Sed peccatores sciunt loca & tempora, vbi peccauerunt, & personas quæ eis occasionem peccandi dant & dederunt, & non fugiunt, cum tamē fuga sit optimū remedium peccatorum carnalium. 1. Cor. 6. Fugite fornicationem. Vnde Alanus in planctu naturæ:

Si Venerem vitare voles, loca, tempora vita:

Nam locus & tempus pabula donat ei.

Si tu persequeris, sequitur: fugiendo, fugatur:

Si cedit, cedis: si fugis, illa fugit.

Tales enim figurantur per asinam alligatam, peccatores, scilicet in mortalibus constituti. De quibus Chry. Antequam peccauimus, liberi fumus: sed postquam peccato mortali nos obligauerimus, ligati fumus iugo diaboli. Ezech. 3. Ecce data sunt super te vincula, & ligabunt te in eis. Hos asinos, id est, peccatores, discipuli, i. sacerdotes debent adducere ad salutem. Iudic. 8. Vos qui estis presbyteri in populo: Dei, ex vobis pender anima illorum. Et similiter debent soluere. Ioan. 8. Solui te eum, & finire abire. Nam sacerdotum officium est soluere & adducere. Soluere autoritate eis collata. Mat. 16. Quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis, &c. Et adducere per doctrinam salutarem. Mat. 17. Euntes ergo docete omnes gentes. Item 93. d. c. sacerdotes. Sacerdotes verò, dicebat B. Petrus, sal terræ & mundi lumen. Nam sicut in lumine cernitur via & semita recta: sic & per sacerdotes ducimur

Pars Hyem.

magnum modum abis, 193

in via iustitiae. Idcirco comminatur illis dominus non docentibus verbo vel facto per prophetam Ezech. 3. Si dicente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaueris ei, neque locutus fueris ut auertatur à via sua impia & uiuat: ipse impius in iniquitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Tales enim quibus dominus dedit scientiam, eloquentiam, sanitatem & fortitudinem prædicandi, & non faciunt, sunt canes muri latrare nolentes, & cum propheta ritè possunt conqueri illud Isa. 6. Væ mihi, quia tacui: quia vir pollutus labiis ego sum: nam per taciturnitatem & accedam pollutum conscientiam eorum, adeo ut dicatur de talibus Luc. 11. Væ vobis legisperitis, qui retinuistis clauem scientiae, ipsi non introitis, & eos qui introibant prohibuistis. Tales sunt, qui accensam lucernam ponunt sub modio, & non super candelabrum, ut ingredientibus lumen viderent. Quod prohibetur Luc. 11. Tales possunt conqueri cum Apost. 1. Cor. 9. Væ mihi est, si non euangelizauero. Ideo hortatur nos Isa. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum. ¶ Secunda est turba poenitentium, & figuratur per asinam super quam dominus sedit, quia in poenitentibus dominus per gratiam quiescit. Et merito poenitentes figurantur per asinam. Primo, quia asina humiliter onera portat: sic & verus poenitens onus poenitentiae. Grego. Qui verè poenitet, onus poenitentiae non abhorret, sed quicquid ei pro culpa iniungitur, totum tacita conscientia amplectitur, nam grauius peccata grauem exposcunt poenitentiam. Deuter. 11. Secundum mensuram delicti plagarum erit modus, hic vel ibi. Augu. Nullum malum impunitum. Ideo Bern. Qui perfectè senserit onus peccati & animæ lationem, nihil aut parum reputabit poenitentiae laborem. Secundo, quia asina grossis cibatur & saturatur, quia libenter comedit spinas & tribulos: sic & verè poenitentes non quaerunt vitium delicatum. Greg. Tanto plus à licitis debent abstinere, quanto illicita meminerunt se commississe. Tertiò asinus siue asina est animal laboriosum. Eccle. 33. Cibaria & virga & onus asino. Sic & verè poenitens debet vitare otia. Hierony. Semper aliquid boni operis facito, ne te diabolus otiosum inueniat. Nam otia dant vitia, maxime incipientibus, qui secundum Alber. habent se sicut lumen nouiter extinctum quod facilliter vento leui superuenientem reaccenditur. Ideo Ecclesiast. 6. Quodcunque potest facere manus tua, instanter operare, quia multam malitiam docuit otiositas, ut patet de Dauid,

uid, qui cum non pugnavit, factus est adulter: similiter de Aegyptio. Unde poeta:

Quæritur Aegyptus quare sit factus adulter?

In promptu causa est, desidiosus erat.

Quartò asino nulla ætas est sera ad gignendum: sed in tota sua gignit, qui etiam durat vsque ad 30. annos. Sic & peccatori nullum tempus debet apparere nimis ferum ad poenitentium, quia scribitur Eze. 18. In quacunque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatum suarum non recordabor. Hier. Si ab omnibus poenituit, licet diu distulit. Nam dicit Leo papa, de poen. di. Poenitentia quæ dilata est, cum fuerit studiosius petita, non denegatur: nam misericordiae Dei nec mensuram possumus imponere, nec tempora distinere. Aug. Nulla est necessitas, quæ cogit ad desperationem, nec quantitas criminis, nec diurnitas, nec breuitas temporis, ut patet in latrone, qui in extremo vitæ dixit: Memento mei domine, dū veneris in regnū patris tui: & audiuit responsum Iesu, Amen dico tibi, hodie mecū eris in paradiso. Luc. 23. Quintò asinus lucem fugit, & tenebras quærit: sic & homo incipiens cum opus bonum gignere voluerit, debet abscondere, ne ab hominibus videri velit. Mat. 6. Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua: sic & de oratione & elemosyna, Mat. 6. Tu autè cū oraueris, intra in cubiculum tuū, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. De elemosyna: Cū ergo facis elemosynā, noli ante te tuba canere: sed fac iuxta doctrinā Eccle. 25. Conclude elemosynam in sinu pauperis. Aug. Opus sit in publico, & intèrio in occultis. Sexta proprietas asini est, quod crucem in dorso portat: sic & verus poenitens memoriā dominicæ passionis debet portare. Hebr. 12. Recogitate eū, qui tale sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionē, ut nō fatigemini animis vestris deficientes: hoc est quod nō videatur vobis graue: sed ut leuius sit vobis ad portandū onus poenitentiae quia dicit Greg. Nihil tā graue quod non sustinetur, dū passio Christi intuetur. Ber. Bonus miles sua non sentit vulnera, dum regis intuetur. ¶ Tertia turba est proficientium, & illa debet vestimenta in via prosternere. Et primò, quia vestimenta significant veterem hominem & habitum peccatorum: Coloss. 3. Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis. Gloss. ii. veterem vitam non reiterate, eò quod dicit Aug. Inanis est poenitentia, quam sequens coinquinat culpa. Et nonduntaxat vitam veterem relinquere oportet, sed etiam voluntatem, quæ est origo mali. 15. quæst. 1. parag. ex voluntate.

Ex voluntate peccata procedunt. Similiter boni etiam voluntas est origo, vt habetur in Cano. 56. dist. nasci. Non in feminibus, sed in voluntate nascentis causa vitiorum est atque virtutum. Voluntas namque mala est origo vitij, voluntas vero bona est origo virtutis & premij. Greg. Non vacat manus a munere, cum arca cordis sit plena voluntate. Secundo vestimenta significant corpora: Job. 10. Pelle & carne vestisti me. Nam quid est corpus nisi caro & pellis? & sic est vestimentum. Job. 13. Qui quasi putredo consumendus sum, & quasi vestimentum quod comeditur a tineis: sic & corpus a vermibus corroditur. Et hoc vestimentum debemus Christo sternere in via per quarumlibet aduersitatum & afflictionum patientiam & tolerantiam. Quod quidem graue non esset, si pensaremus, quomodo Christus vestimentum sui corporis pro nobis exposuit in cruce ad lacerandum & rubricandum. Isa. 93. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Et respondet: Torcular calcatum solus, torcular, s. crucis. O quam crudeliter fuit vestimentum suum, s. corporis dilaceratum & rubricatum, prout conqueritur per Isa. vbi sup. Aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, & omnia indumenta mea inquinavi. Si enim attentius perpenderemus quod figuratum est Gene. 37. In iacob, qui cum vidit tunicam Ioseph sanguinolentam & scissam, scidit vestimenta sua: & nos nostra vti que scinderemus, vt docet Bern. Scinde saccum tuum, i. corpus tuum pro purpura Christi, iuxta doctrinam Apost. Philip. 2. Hoc sentite in vobis, quod in Christo Iesu. Nonne debes pro illo ponere corpus tuum, quod pro te exposuit corpus & animam? Eccl. 19. Gratiam fidei uoluntatis ne obliuiscaris: dedit enim pro te animam suam. Bern. Dedit corpus suum ad moriendum pro te, sanguinem ad abludum, animam ad redimendum. Mat. 29. Filius hominis venit dare animam suam redemptionem pro multis. Tertio vestimenta sunt bona opera. Apoca. 16. Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem eius. Vestimentum enim aureum est charitas, album vero puritas, rubeum dominicæ passionis meditatio, nigrum humilitas, sed vestimentum viride est cælestis cõtemplatio. Quæ vestimenta sunt custodienda, ne maculentur. vana gloria: sicut in hypocritis, de quibus Iacob. 5. Vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Gre. 19. Moral. ca. 57. Perit omne quod agit, nisi humilitate custodiatur. Et si tineæ exorta fuerint, i. cogitationes claræ in vestimento operum, propter hæc vestimentum non est proiciendum,

dum, sed excutiendum: nam propter incidentiam vanæ gloriæ opus bonum non debemus dimittere, sed cum B. Bern. dicere, Propter te non incipi, nec propter te dimittere: quia non est non strum præuæ cogitationis suggestionem præuenire. Hæc sunt vestimenta, de quibus Eccl. 9. Omni tempore vestimenta tua sint candida. Et talia sub pedibus Christi sunt sternenda: vt non attribuamus nobis aliquid de operibus nostris, quia non nostra sunt, sed Dei. Isa. 26. Omnia enim opera nostra operatus es in nobis domine Deus noster, quia non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis tanquam ex nobis. 2. Cor. 3: sed debemus dicere illud Isa. 59. Induit me dominus vestimentis salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me. Quarta turbæ est contemplatiua, & illa debet ramos palmarum & oliuarum & florum apportare. Et in palma significatur omnium mundanorum & suipius perfecta victoria. Nam isti totum mundum vicerunt, dicentes cum Apo. Philip. 3. Propter quæ omnia detrimentum feci, & arbitror vt stercora, vt Christum lucrifaciam. Scipios etiam perfecte vicerunt, quatenus nec ignis, nec gladius, nec tribulatio, neque fames, nec sitis, potuit eos separare a charitate Christi. Rom. 8. Et hæc perfecta victoria significatur in palma. Cat. 7. Ascendā in palmā, & apprehendam fructus eius. Quid enim est in palmā ascendere nisi toto uixu metis ad martyrium aspicere? & talis sine dubio apprehendit victoriam martyrij, etiā si ad factum non perueniat. Quia dicit Greg. Sunt enim duo genera martyrij. Vnum in corpore, aliud in mente. Vnum in publico, aliud in occulto. Nam etiā martyres esse possumus, & si colla gladio non subdimus. Et de tali verificatur illud Psal. 91. Iustus vt palma florebit. Et hos ramos palmarum non in ore, sed in manibus portare debemus, vt dicatur de nobis illud Apoca. 7. Stantes ante thronum & in conspectu Dei amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum: vt sic impleatur in eis illud Apost. Gala. 6. Mihi mundus crucifixus, & ego mundo. In secundo, s. ramis oliuarum, significatur pax vera. Et talis est quando homo contemplatiuus in diuino amore sic formatus est in mente sua, quod nihil exterius eius mentem turbare potest, nec interius eius desiderij fluctuat circa diuersa: sed omnes vires sunt recollectæ ad intendendum vni summo bono. De qua pace dicit Leo papa. Hæc est vera pax, a Dei voluntate non diuidi, & in his quæ solius Dei sunt electari. Et hæc pax designatur in ramis oliuarum virentibus foliis, in signu pacis: vt habetur in figura Gene. 8. quando columba attulit ramum oliuarum virentibus foliis in ore suo. Spiritualliter, per co

Iumbam intelligitur contemplatiua anima, secundū Orige-  
 quæ capax gratiæ spiritus sancti cupit peruenire ad quietem  
 contēplatiouis, dicens illud Psal. 54. Quis dabit mihi pennas  
 sicut colūbz, & volabo & requiescam? De qua dicit sponsus  
 Cant. 2. Surge, propra amica mea, colūba mea, formosa mea,  
 & veni: iam enim hyems trāsit, imber abiit & recessit. Orig.  
 Nō enim ante quis verbo dei satiatur, nisi ab eo omnis hys  
 perturbationis vitiorūque procella discesserit. Vnde non  
 prius columba ramū oliuæ portauit, quā aquæ cessaret su-  
 per terram. Ex quo habetur quod ista pax nullo modo potest  
 haberi in vita actiua, quæ semper in aquis fluctuat, & circa  
 multa occupatur cū Martha, sed obtinetur in vita contēpla-  
 tiua, quæ vni summo & vero bono intendit cū Maria. Et hoc  
 est, quod dominus in Euangelio ait, Luc. 10. Porro vnum est  
 necessariū. Tertium est futura beatitudinis inchoatio præli-  
 batoria, & significatur per ramos florū: nam futura beatu-  
 do consistit in visione Dei. Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt co-  
 gnoscant te solū verum Deū. Hæc autē hic inchoatur in con-  
 templatione, per quandā diuinā suauitatis prælibatoriā præ-  
 gustationem. Et hæc inchoatio in floribus designatur. Flores  
 enim sunt initiū fructus: sic & hæc prælibatio in contēplati-  
 one est initium beatitudinis æternæ. De istis floribus dicitur  
 Cant. 2. Flores apparuerunt in terra nostra. Terra animæ est  
 inhabitatio eius in carne. Vnde anima tandiu dicitur esse in  
 terra, quā diu fuerit in carne. In hac terra posita anima nul-  
 lo modo fructū æternæ beatitudinis capere non potest, licet  
 flores bene apparent in terra nostra. Isti flores bene appa-  
 runt Aug. dicenti: Aliquando intromittis me in affectū mū-  
 lti inultrati inrorfus, ac nescio ad quam dulcedinem: quæ  
 perficiatur in me, nescio quid erit: vñ scio: quod vita ista nō  
 erit. Quārto isti perfectē canūt osanna, hymnū, s. puerorū. In  
 quo hymno quem decantauerant pueri Hebræorū, implican-  
 tur quinque clausulæ, quibus perfecti (qui rectē pueri repu-  
 tantur, quia immaculati) habent laudare Deum. Primum est  
 Osanna, quia enim istis magna pœna est remanere in carne,  
 reputantes se in corpore tanquā in carcere inclusos, & quia  
 cupiunt dissolui & esse cum Christo: ideo quotidie gementes  
 clamant osanna. id est, salua obsecro. Secundū est, *Benedictus qui*  
*venit in nomine domini.* Quia enim sentiunt in se præsentia diui-  
 nam, pro suo incundo aduentu dicunt: *Benedictus qui venit.*  
 Tertium est secundum Marcum: *Benedictum regnum patris*  
*nostri David,* quia enim isti experiuntur in se regnum Dei

Luc

Luc. 17. Ecce enim regnum Dei intra vos est: ita vt etiam di-  
 cant cū Psal. 22. Dominus regit me, & nihil mihi deerit, ideo  
 de hoc deum laudant, dicentes: *Benedictū regnum patris no-*  
*stri David,* &c. Quartum est secundum Lucam pax in cœlo.  
 Quia enim isti sentiūt pacem in se, ideo pulchrē ipsi iam ven-  
 lut in angelicā vitam transformati, iubilātes correspondēt  
 hymno angelico de natali domini. Angeli enim nato Christo  
 annuntiauerūt hominibus bonæ volūtatē. Nunc verō eunte  
 Christo ad locum passionis nuntiant pacem in cœlis. Pax si-  
 quidem in cœlo fuerat perturbata in ruina angelorum. Sed  
 qui vel quales homines nuntiauerunt pacem in cœlis? certē  
 pueri Hebræorū. i. viuentiū & transeuntiū, quales pueri soli  
 sunt perfecti. Nam istorum puerorū est clamare pax in cœlo.  
 q. d. tanta pax est in terris nobis cōcessa per gratiam, quanta  
 puta est in cœlis per gloriā. Quintum est Gloria in excelsis,  
 secundū Lucam. Isti enim perfecti in carne adhuc existentes,  
 & suauitatem gloriæ degustantes. resumunt canticum ange-  
 lorum, & vbi angeli incepterunt hymnū suum, ipsi finiunt: vt  
 insinuetur, quia finis noster est consortiū angelorū. Ad quod  
 nos perducatur rex gloriæ, qui sine fine viuūt & regnat. Amen.

F I N I S .

*Pars hyemalis enarrationum de  
 Sanctorum festis.*

De sancto Andrea. E N A R R A T I O I .

**R**ELICTI Sretibus, facti sunt eum, scribitur Mat. 23.  
 ¶ In summa Euang. duo innuuntur. Primò a  
 Christo benigna vocatio discipulorū, ibi: *Ambu-*  
*lans Iesus vocauit eos.* Secundò ipforū repētina con-  
 secutio, ibi: *Relictis retibus facti sunt eum.* De primo  
 dicit: *In illo tempore,* s. post baptisimū, ieiunium, & tentationem:  
*ambulans Iesus iuxta mare G. lilæ.* Dicūt naturales, q. sol virtutem  
 suam non solū ostendit in terris, sed etiam in mari. In ter-  
 ris calor suæ virtutis lapides pretiosos, aurum & argentum  
 gignit. In maris verò littore, conchæ rorem cœlestem attra-  
 hunt, quem sol sua virtute in pretiosas cōuertit margaritas.  
 Spiritualiter Sol est Christus. Malach. vlti. *Orietur vobis tim-*  
*mentibus deum sol iustitiæ.* Hic sol virtutem suam ostendit  
 in terris & mari. In terris quia terrenos homines quos inue-  
 nit, in aurum mutat charitatis diuinæ & argētum puritatis

bb 4

Nonne Maria Magdalena tota fuit terrena, & more terre frigida? Sed Christus ipsam sui luminis calore rãgens in nobile aurum mutauit charitatis: ita vt os veritatis de ea protulerit. Luc. 7. Dimittitur ei peccata multa, quoniã dilexit multum. Nonne Matthæus sedens in telonio, fuit terrenus? Sed solus Iesus Christus purificauit ipsum in argentum puritatis mutando, vt relictis omnibus terrenis, secutus sit eum: Matt. 9. Et hanc virtutem non solum in terris, sed & in mari, præcipue Galilææ, demonstrauit. Vbi in conchis, i. grossis piscatoribus nobilissimas margaritas, Petrus & Andream rore celestis gratiæ generauit, & ad fidem vocauit. De quo subdit in textu: *Vidit duos fratres, Petrum & Andream fratrem eius.* Hi sunt duo oliuæ propter plenitudinem pietatis. Hi sunt duo candelabra propter ardorem charitatis lucentia ante dominum per constantiam veritatis. Hi sunt duæ pretiosæ margaritæ inuenta circa mare in conchis, i. in statu humilium piscationis. De quo textus: *Erant enim piscatores.* Augu. Non elegit reges potentes, aut huius mundi sapientes: ne vocatio fidei ascriberetur potentia & sapientiæ humanæ. Item non vocauit orientes, sed iustis laboribus infundantes: ad designandum quod ad fidem vocati, de iustis laboribus debent viuere. Gen. 3. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Non de rapina, vt aliqui. Et posito casu, quod per se non rapiunt, tamen habent cõplices & consentiunt. De quibus Apost. Rom. 2. Non solum, qui agunt, sed qui consentiunt, digni sunt morte. Aliqui viuunt de vsuris, vt illi qui concedunt denarios, & viceuersa recipiunt latos grossos. Imò minus in numero quam soluunt, accipiunt, cum scribatur, Luc. 6. Mutuū dantes, nihil inde sperantes. Habetur namque de vsuris, c. in ciuitate. Qui carius vedit propter dilationem, vsurã capit, quam alias in parata pecunia daret. Et hoc non competit Christiano, sed illud quod dicit Psal. Labores manuum tuarum, &c. & illos vocauit dominus, dicens: *Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum.* Quasi diceret: Non eritis ex vobis loquentes. Matth. 10. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Gre. Nisi intus sit qui doceat, in vanum lingua doctoris laborat. Psal. 67. Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. Ideo Rom. 10. Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Nam sicut piscatorem oportet habere consensum domini cuius sunt aquæ: sic prædicator oportet vt habeat licentiam apostolicam vel episcopi aut plebanî, cuius sunt aquæ, i. populi. Iuxta illud Apoca. 17. Aquæ multæ populi multi. Perinde

atque

atque nuntio si credi debeat, oportet vt habeat literas regis. Ideo laici prædicare non debent, quia non est eis permissum, sed inhibitum, de hæreticis, cum ex iniuncto. Et si quis se diceret missum à Deo per visionem, debet hoc probare, sicut Moses hoc probauit per signa, vt habetur in can. de consec. dist. 2. Reuera. Et dicit notanter, *Piscatores hominum non bonorum temporalium, non honorum.* Ideo dominus mittens discipulos suos ad prædicandum, Luc. 10. dixit eis: Nolite portare sacculum neque peram. per sacculum intelligitur pecunia, vt dicit Gloss. Et propter hanc prædicare est manifestè prohibitum. Matth. 10. Nolite possidere aurum & argentum, neque pecuniam in zonis vestris. Actu. 8. Pecunia tua tecum sit in perditionem. Matt. 10. Gratis accepistis, gratis date. In hoc innuit dominus, quod finalis causa prædicationis non debet esse pecunia, sed salus animarum, & captura piscium, id est hominum. Abac. 1. Facies homines pisces maris. Hoc debent prædicare Iere. 16. Mitta eis piscatores multos, & piscabuntur eos. Et talis piscatio est vtilis valde. Primò, quia ducit ad fidem. Ro. 10. Quomodo credent ei quæ non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante? Ergo fides ex auditu: auditus per verbum Christi. Secundo est vtilis talis piscatio, quia perducit ad salutem, vt dicit Alex. tertius, de offi. or. inter cetera. Inter cetera quæ ad salutem populi Christiani spectant, pabulum verbi Dei maximè noscitur necessariū. Dixi, secundo subiungitur discipulorum repentina consecutio. De quo subditur in textu, *At illi relictis retibus, continuo sicuti sunt eum.* Ecce vera obedientia, nobis in exemplum, si dominus dederit nobis gratiam inspirationis, non debemus resistere, sed statim obtemperare. De quo Eccle. 5. Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem, i. ne dixeris cras cras. Ratio, Ber. Qui non est hodie, cras minus aptus erit. Sed statim & debemus parere, vt sancti apostoli, qui nullam deliberationem cõperant. Hier. Imperfecta obedientia relinquit, perfecta nullam querit excusationem. Vnde arguitur ille, qui per opera pietatis se excusabat. Matt. 8. Domine permittite me primum ire & sepelire patrem meum, & sequar te: Audiuit à Christo Iesu, Dimittite mortuos sepelire mortuos suos, tu autem sequere me. Sed diceret: Vnde oriebatur illa repentina discipulorum consecutio. Respondet Hier. Primò ex verbi dei virtuosa operatione cum dixit: *Venite post me,* cor eorum medullitus penetrauit, & protinus eos conuertit: quia scribitur Hebr. 4. Viuis est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti. Et impletum est illud

bb 5

Pfal. 67. Dedit voci suæ vocem virtutis. Nam verbū Dei comparatur sarculo arbori infixo. Iac. 1. Suscipite infixū verbum. Sicut sarculo infixus arbori, trahit totam arborē ad sui naturam: sic verbum Dei totum cor ad dei gratiā. Secundō prouenit ex diuina inspiratione. Aliter homo vocat exterior. Christus verō interior. Interior potuit Andreas dicere illud Psal. 84. Audiam quid loquatur in me dominus Deus. Greg. Vox domini auditur, cum inspiratio mente cōcipitur. Quod & fecit S. Andreas. Tertio prouenit ex mirabili faciei irradiatione. Dicit enim Hier. Certē enim fulgor diuinitatis & maiestatis occultæ relucebat in humana Christi facie, vt etiam primo aspectu traheret hominē. Facies enim Christi speciosa erat ad intueundum, adeo vt dicat Petrus 1. Pet. 1. In quam desiderāt angeli prospicere. Dicitur enim de Salomone 3. Reg. 10. Vniuersa terra desiderabat videre faciem Salomonis. Sed ecce hic plus quā Salomon, Mat. 12. Quarto prouenit ex potenti attractione. Potens enim erat attrahere quē velle. Vnde Hiero. Si magnes attrahit ferrum suā virtute, quāto magis dominus cœli & terræ trahere poterat quem velle? Ideo Ioan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit illum. Sed dices: Tunc nulli debet imputari, si non venerit ad fidem, quia non trahitur. Respondetur, Deus paratus est omnes trahere & omnibus dare gratiā, teste Apōst. ad Tim. 2. Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitiōē veritatis peruenire. Si aliquis non veniat ad fidem, indispositum se faciens per peccatū ad gratiam percipiendā, non est culpa Dei, sed peccatoris, vt non trahatur, quia se non disposuit per liberū arbitriū. Sed dices: Quæ est causa, quæ trahit istū & non illū? Respondet Aug. Causa in generali est, vt in illis qui trahuntur, refulgeat ordo misericordiæ: in aliis verō ordo iustitiæ. In speciali verō causa esse potest, sed iniusta esse non potest, sed stat in Dei misericordia. De quo Ro. 9. Non est volētis ne que currentis, sed miserētis Dei: Et subdit Aug. Noli velle iudicare, si nō vis errare. Sed si nō traheris, ora vt traharis. Illa tractio nō fit per coactionē, sed per inductionem; vt declarat Ansel. exēplo rami vitidis, & Aug. exēplo nucis: Ostendis, inquit, oui ramū viridē, & trahis eam: ostendis nucem puero, & trahis eū: non violentiā faciendo, sed per rami ostensionē appetitum ouis, & per nucem voluntatē pueri alliciendo. Et sic Deus ostendit nobis ramū viridē, i. promittit delectabilem visionem ostendendo nucē, i. gloriā cœlestem, quæ est circumdata cortice duro, id est, pœnitentia amara: sed inueniemus

nucleum

nucleū dulcedinis. Luc. 3. Pœnitentiā agite, & appropinquabit vobis regnū cœlorū. Nā sicut nucleus absconditur sub cortice amaro: sic cœlestis dulcedo sub amaritudine pœnitentię. Vnde Psal. 30. Quā magna multitudo dulcedinis tuæ domine, quā abscondisti timētib⁹ te, s. sub actione pœnitentię. 2. & 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū Dei.

## ENARRATIO II.

**R**elictis, relictis continuo securo sunt eum. Mat. 4. ¶ In summa verborū pœmissorum, duo tanguntur. Primō, discipulorū perfecta conuersio, ibi: *relictis relictis*. Secundō subiungitur eorum digna consecutio, ibi: *continuo securo sunt eum*. Dixi, Primō tangitur discipulorum perfecta conuersio, ibi: *relictis relictis*. Nam hoc est signum perfectionis, relinquere ea quæ sunt necessitatis, ad esse conseruationis. De quo Gregorius 8. Mora. Ad culmen perfectionis tendunt, qui exterius cuncta derelinquunt. E tales fuerunt Petrus & Andreas. Sed dices: Quid reliquerunt, qui penitus nihil habuerunt? Respondet Gregorius in homil. In hac re plus pensare debemus animum quam censum: multum reliquit, qui sibi nil retinuit. Quamuis parū habuerūt apostoli, tamen illud totum deseruerūt. Nos igitur habita cū amore, perfidemus: ea quæ non habemus, cum desiderio quærimus. Ipsi etiam desideria reliquerunt, à sequentibus tanta dimissa sunt, quanta à non sequentibus concupisci potuerunt. Sed dices: Talem perfectionem nō valeo habere. Respondet Gregorius, Multa fratres relinquitis, si terrenis desiderijs renuntiat. Et quia cor & non substantiam pensat Deus. Nam dicit Bern. Plus nocet concupiscentia quā substantia. Idcirco si non potes relinquere totam substantiam, relinq; inordinatam concupiscentiam, hoc est, nimium amorem. Nā dicit Chry. Apostoli relinquentes terrena, docuerunt quod nemo potest possidere terrena, & ad cœlestia peruenire. Non dicit terrena habere, sed possidere: hoc est, nimio amore inhærere. Et hoc est quod dicitur Psa. 61: Diuitijs si affluant, nolite cor apponere, i. amorē. Quia dicit Aug. Talis est vnusquisq; qualis est suā dilectio: si terrena amat terra es: si Deum amat, Deus es: scilicet participatiuē. Nam amantes terrena, sunt in multiplici amaritudine: amantes verō cœlestia, sunt in mentis iubilo. Videmus enim quod inter cœlum & terram sunt aqua & aër: aqua adhæret terræ, aër cœlo: si amantibus terrestria, inest lachrymatio & tribulatio, amantibus verō cœlestia inest serenitas & iubilatio. Vnde Gregor. Qui terrenis inhæret, inuenire

non

non potest nisi quod in terrenis later, s. amaritudinem & laborem. qui autem cœlestibus, inuenit dulcedinem & consolationem. Et sic fecerunt sancti Apostoli Petrus & Andreas, relinquentes terrena, vt inuenirent cœlestia. *Ret et sres. ibus.* dicit textus. Pro quo sciendum, si volumus esse discipuli dei, tunc multiplex est rete quod debemus relinquere. Primum est diaboli, secundum mundi, tertium carnalis vitij. Primum est rete diaboli, hoc est peccatum. De quo Abacuc. Expandit sagenam suam & extraxit & congregauit in rete suam, s. peccati. O quàm callidè allicit, hic delectationem peccati proponendo, sed funem amaritudinis immittendo. Psal. 140. Cadent in retiaculo eius peccatores. Idcirco declinamus ab hoc reti diaboli, iuxta illud Ecclesi. 17. Conuertere ad dominum, & relinque peccata. Et hoc propter duo. Primo, propter vitandam dei iram, quia scriptum est Eccle. 12. Altissimus odio habet peccatores. Et August. Scio Deum omni criminoso esse inimicum. Secundo declinamus ab hoc reti diaboli propter consequendam Dei misericordiam, quia scribitur Prou. 28. Qui confessus fuerit peccata, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Secundum est rete mundi: De quo Isa. 16. Expandentes rete super faciem aquarum, emarcescent. Aquæ sunt transitoria mundi, iuxta illud 1. Ioan. 2. Transit mūdus & concupiscentia eius, imò ad modū aquæ fluentis, 2. Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur, & Sapiē. 5. Tanquam nauis quæ pertransit fluctuantem aquam cuius cum preterierit, non est vestigium inuenire: propter quod dicit Greg. Facilitas est mundum despicio, si ea quæ in mundo sunt considero. Duo nanque damnabilia sunt in mundo, s. deceptio & infectio. Primum est deceptio. De quo Aug. O munde immunde, quantos decepisti, quàm multos seduxisti. Propter quod dicit Hier. Si mundus cultello veritatis aperiretur, non nisi falsitas in eo inueniretur. Ideo August. Mundus cui arridet, fallit & in periculo pōnit. Reuera in periculo, quia scribitur Iacob 4. Qui vult esse amicus mundi inimicus Dei constituitur. Ecce periculum. Secundum quod est in mundo, est infectio animæ seu damnatio. De quo Iob. 22. loquens de mundo dixit: Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum organi: ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et August. Multa corpora venerantur in terris, quorum animæ in inferno sepeliuntur. Idcirco Saluator dixit Matth. 16. Quid prodest homini si lucreretur vniuersum mundum, animæ verò suæ detrimentū patiat? Ideo Chry.